

Bilag 1. Konkrete opgaver Institut for Fødevarer- og ressourceøkonomi 2015

Opgave nr. nyt	Titel kort emnebeskrivelse	Kategori (projekt, rapport, større udredning, udvalg/arbejdsgruppe, korte notater)	Bemærkninger	Udførelsesperiode (bestilling konkretiseres forud efter nærmere aftale)	Omfang i MV rev	Kommentar
1	Fiskeriets økonomi 2015	Rapport	Årlig publikation	2015, opstart 1 kvartal	5,0	Nye model
2	Landbrugets økonomi 2015	Rapport	Årlig publikation.	2015, opstart 1 kvartal	5,0	Nye model
3	Landbrugsbarometer 2015	Publikation	Et videreudviklet landbrugsbarometer for 2015. Barometeret offentliggøres september 2015.	2-3 kvartal 2015	3,0	
4	Produktionsgrensstatistik samt teknisk rådgivning om regnskabsstatistik	Løbende	Teknisk bistand til Danmarks Statistik	2015	1,5	
5	Gartnerierhvervets økonomi	Notat	Udarbejdelse af analyse af udviklingen i den økonomiske situation i det danske gartnerierhverv for erhvervet samlet set og fordelt på forskellige gartnerityper, herunder nøgletal for omsætning, likviditet, rentabilitet, beskæftigelse og import/eksport.	1. halvår 2015	2,5	
6	Dansk landbrugs gæld og rentefølsomhed	Notat	Analyse af den aktuelle gældsfordeling i landbruget og betydningen af en rentestigning fordelt på produktionsgrene. Analysen indeholder caseberegninger/regnskabsanalyser på konsekvenserne af en rentestigning (1,3 og 5%) på hhv. moderne kvæg-, svin- og plantebedrift med gældsprocenter på hhv. 60 og 85 %	1 halvår 2015, opstart 1 kvartal	4,0	
7	Rådgivning ad OECD på områderne fiskeri og landbrug	Udvalg mv.	Løbende tilbagevendende opgave	løbende	2,0	
8	Deltagelse i STECF	Udvalg arbejds-gruppe	Deltagelse i arbejdet i Den Videnskabelige, Tekniske og Økonomiske Komité for Fiskeri (STECF). STECF er EU-kommissionens rådgivende komité inden for fiskeriforskning og økonomi	Løbende	3,0	
9	Bidrag til implementering af CFP-reform - discardforbud økosystembaseret fiskeriforvaltning	Notat samt deltagelse i udvalg m.v.	Ad hoc deltagelse i arbejdsgruppe, herunder konkrete mindre bidrag i form af beregninger og notater (vedr. f.eks. Virkemidler og økonomiske konsekvenser)	2015	2,0	
10	Rapport om langsigtede erhvervsøkonomiske konsekvenser af fiskerireformen (discardforbuddet)	Rapport	Iværksættelse af en forskningsbaseret analyse af discardforbuddet, hvor der søges taget hensyn til arts-, flåde- og farvandsinteraktioner samt kvoteudviklinger foruden de forskellige langsigtede udviklinger omkring adfærdsændringer og teknologiske fremskridt. Analyse-arbejdet har strategisk karakter og forventes at strække sig ind i 2016. Der er iværksat en "kort-sigts" analyse, som der med dette projekt kan bygges videre på. DTU Aqua inddrages i arbejdet.	2015, opstart 1 kvartal	6,0	
11	Forsøgsfiskeri i det lukkede område i Kattegat	Notat	Økonomiske analyser af evt. forsøgsfiskeri i det lukkede område i Kattegat i samarbejde med DTU Aqua (effekt på fiskernes økonomi og bestande)	2015	2,0	
12	Bidrag til programimplementering EHFF	Notater	Analyse af tilskudsordningers effekt samt bidrag til effektvurderings- og evalueringssystem	2015	2,0	
13	Markedsvurderingsnotat for Akvakulturarter	Notat	Løbende tilbagevendende opgave (jf. tidligere markedsvurderingsrapport)	2015	1,0	
14	Muslingefiskeri	Notat	Færdiggørelse af projekt vedrørende muslinger og økonomisk beregning af lineproduktion – et arbejde som sker som led i implementeringen af regeringens muslingepolitik og milepæl 2.	Primo 2015	0,5	
15	Konsekvenser af nye EU regler på området for produktion og handel med planteformeringsmateriale	Notater	Erhvervsøkonomiske konsekvenser for danske læggekartoffelavlere, frugtavlere og frøproducenter i relation til kontrol og certificering. Hvad betyder fx gebyrbetaling for kartofler, liberalisering certificeringsreglerne for græs og/eller etablering af et marked for hobbybrug mv.	2015	1,0	
16	Værdisætning af krav om sortslisteoptagelse og certificering af frø, sædekorn og kartofler	Større udredning	EU's lovgivning om opformering og salg af planteformeringsmateriale stiller krav om sortslisteoptagelse og certificering af frø, sædekorn og kartofler. Hvilken værdi (økonomi, innovation og produktion) har dette set up for 1.) planteproduktionen i Danmark og 2.) de enkelte virksomheders produktion og salg/eksport (DLG, DLF og KMC m.fl.)? Der skal laves en vurdering af værdikæden for frø, sædekorn og kartofler af det nuværende set up for så vel den samlede planteproduktion inden for de tre områder, som for de producerende virksomheder.	2015	2,0	
17	Udvikling af metode til effektmåling i LDP investeringsordninger	Notat og metodepapir	Bidrag til programimplementering. Eksempelvis gennem opstilling af referencebedrifter.	2015	2,0	

18	Økologisk arealtilskud	Større udredning	Opgaven ligger i forlængelse af en række drøftelser ml. NAER og IFRO om satsberegningerne på økologi og skal bl.a. ses i smhg. med den stagnerende udvikling i det økologiske areal og tilskudsniveauer i andre EU-lande.	forår 2015	4,0	
19	Økonomiske beregninger af ny arealreguleringsmodel	Notat	Ad hoc beredskab på nye erhvervs- og samfundsøkonomiske konsekvensberegninger af model for ny arealregulering.	1. kv. 2015	5,0	Konkretiseres i bestilling(er)
20	Fremskrivninger ift klima, luftpakke mv.	Notater	Fastlæggelse af retningslinjer for fremskrivninger på miljø- og klimaområdet, herunder forudsætninger om økonomi, produktion og teknologianvendelse der bedst muligt afspejler de danske forhold (samarbejde mellem IFRO, DCA og DCE). Såvel i forhold til nationale fremskrivninger på miljø- og klimaområdet som internationale fremskrivninger (GAINS, CAPRI mv), som lægges til grund for EU regulering.	medio 2015	3,0	
21	Forbrugerkronen, inklusiv økologi og fisk		Revideret forbrugerkronen ift tidligere år, men særlig omtale af fisk og økologi	2015	1,5	
22	Måltidstænk tanken	Rapport	Analysen som opfølgning på "Måltidstænk tanken".	2015	3,0	
23	Fødevarer sikkerhed	Løbende	Værdisætning af fødevarer sikkerhed. Bidrag ift fødevarer fortællingen. Som led i regeringens "Vækstplan for fødevarer" skal der udarbejdes en fælles fortælling for det danske fødevarerhverv i et internationalt perspektiv. I den forbindelse ønskes udarbejdet en rapport, der kan angive og dokumentere danske styrkepositioner inden for fødevarer sikkerhed. Rapporten kan tage udgangspunkt i de områder, hvor det vurderes, at Danmark har en styrkeposition på fødevarer sikkerhedsområdet i forhold til fx andre EU-lande. Metodisk kan rapporten belyse, hvordan begrebet fødevarer sikkerhed kan defineres, afgrænses, måles og dokumenteres, fx efter internationale eller anerkendte standarder.	primo 2015	1,0	Der afholdes opstartsmøde med deltagelse af FOOD primo 2015
24	Økologi	Notat	Samarbejde med DTU: IFROs del af undersøgelsen skal afdække de faktiske økonomiske konsekvenser ved at reducere madspild over en periode, hvor køkkener har været igennem en økologisk omstilling. Der ønskes fokus på madspild før og efter omstillingsprojektet, hvad angår produktionsspild, serveringsspild og tallerkenspild. IFRO indhenter data til de økonomiske analyser og beregner økonomien, fx for total økonomi før og efter en omlægning på baggrund af følgende udgiftselementer: Råvarer, el og vand (hvis det er muligt at udskille fra den øvrige virksomhed), lønninger, nyanskaffelser i køkkenet, fx snittemaskiner, køl, frys og produktionstal for køkkenerne (dagskoster el. lign). DTU leverer data til brug for analysen.	2. kv. 2015	2,0	
25	Økonomi i Kluge Fødevarerindkøb	Notat	I forbindelse med etablering af en forpligtende fælleskommunal fødevarerindkøbsaftale under SKI, får Fødevarerministeriet behov for bistand fra IFRO til at få gennemført en række konkrete økonomiske analyser af bl.a. hvad det vil koste kommunerne og hvad der kan spares ved en SKI-aftale samt estimater for indkøb af økologi ved en SKI aftale. Og om der bliver mere eller mindre økologi i den offentlige bespisning?	1. kv. 2015	2,0	
26	Samfundsøkonomiske konsekvenser af madspild i fødevarer sektoren	Rapport	Vurdering af de samfundsmæssige økonomiske konsekvenser af madspild i de enkelte led i fødevarer kæden (primærproduktion, engros og detail) fordelt på en kombination af større fødevarer grupper og fødevarer sektorer. Vurdering af konsekvenserne ved alternative anvendelse f.eks. foder eller biobrændstof. Fødevarer styrelsen og/eller DTU leverer data til brug for analysen.	1. kv. 2015	4,0	Skal afstemmes og nærmere dimensioneres i 1. kvartal 2015.
27	Potentialer og barrierer ved en øget satsning på anvendelse af EU's kvalitetsordninger om BOB/BGB/GTS i Danmark	Notat	Aanalyse af potentialer for en øget dansk satsning på BOB/BGB/GTS ordninger, herunder en vurdering af barriererne for udbredelsen af ordninger i Danmark.	Medio 2015	1,0	
28	Økonomiske konsekvenser ved national specifik regulering af fluorerede stoffer i fødevarer kontaktmaterialer af pap og papir (analogt til vurderingen fra 2014 om bisphenol A)	Notat	Pap og papir må ikke afgive stoffer i sundhedsskadelige mængder til maden (forordning 1935/2004), men der er ingen specifikke regler med nærmere angivelse af tilladte stoffer og restriktioner. I den sammenhæng ønskes der en vurdering af de erhvervsøkonomiske konsekvenser ved regulering af fluorerede stoffer i pap og papir til kontakt med fødevarer.	2. kvartal 2015	2,0	

0	Økonomiske konsekvenser ved en nedsættelse af grænseværdien for afsmitning af bisphenol A fra fødevareremateriale (I forlængelse af vurderingen fra 2014 om bisphenol A)	Notat	His den i EU forventede nye grænseværdi for afsmitning ikke følges, men der i stedet sættes en national lavere grænseværdi for afsmitning, ønskes der en vurdering af de erhvervsøkonomiske konsekvenser ved dette. Opdatering af tidligere analyse.	1. kvartal 2015	2,0	
30	Økonomiske konsekvenser af eventuelle dyrevelfærdsmæssige bestemmelser vedr. opræt af hønniker	Notat	Branchen har udarbejdet retningslinjer for opræt af hønniker. I forbindelse med fødevareremisterens igangværende servicetjek af fjerkræområdet overvejes det at udarbejde egentlige regler på området. Aarhus Universitet har netop udarbejdet en videnssynthese om emnet. Der ønskes beregning af de økonomiske konsekvenser, hvis der udarbejdes regler på baggrund af videnssynthesens vurdering af branchens retningslinjer.	Ultimo 14	1,0	I forlængelse af projekt påbegyndt ultimo 2014.
31	Samfundsøkonomiske konsekvenser af reduktion i salmonellaføremkomsten i svinekød.	Notat	Identifikation af individuelle og kombinerede omkostningseffektive indsatser til reduktion af føremkomsten af salmonella i svinebesætninger samt vurdering af de samfundsøkonomiske konsekvenser af til indsatser til opnåelse af: 0 % besætninger med salmonella, max 10% besætninger med salmonella, max 20 % besætninger med salmonella, max 30 % besætninger med salmonella, opretholdelse af nuværende salmonellastatus	2. kvartal 2015	3,0	
32	Samfundsøkonomiske konsekvenser af en omlægning af administrativ praksis for dispensation til genbrug af vand, der ikke har drikkevandskvalitet	Notat	Vurdering af de samfundsmæssige økonomiske konsekvenser ved at ændre den administrative praksis for dispensationer for genbrug af vand, der ikke har drikkevandskvalitet, for virksomheder der følger branchekoder for water fit for use som defineret i partnerskabet det vandeffektive mejeri. Vurdering af potentielle besparelser på administrative og vandressourcemæssige omkostninger for lignende industrier med udgangspunkt i slagterierne, tarmvirksomheder og bryggerier. Fødevarerstyrelsen og/eller DTU leverer data til brug for analysen.	2. halvår 2015	3,0	
	Korte notater				6,0	
	I alt				88,0	